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~BILL ::lO. c::?/3 
INTRODUCED i3Y~ --

A di~ jT!t'· "~~AMEND SECTION 

34-4324, R.C.M. 1947, BY REDUCING THE MINIMUM LATE FILING 

&m LATE PAYMEN'r PENAL'.riES FROM TE~ DOLLARS ( $10) TO FIVE 

DOLLARS ($5); CLARIFYING THE Pi<DVISIONS OF THAT SECTION; Al.~D 

PROVIDING-~~ EFFECTIVE DATE." 

3E IT Er.ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

section 1. Section 84-4924, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-4924. Penalties for violations of act. (l) If any 

person, without intent to evade any tax imposed by this act, 

fails to make file a return of income a~-~e--~ime--~e~~~ee 

b~--er--~~ee~--~e--~¥~~~eft~--e~--~~~e-ee~7-~e~e-~fta~~-ee 

~m~ee-a-m~ft~~pefta~~~-e~--~e~--ee~~~e--t~i9t--~er--~~eh 

~e~~~re7--e~7--~r--a--~aK--~ft--eKeess-e~-~we-ft~e~ee-ee~~e~ 

t~~eer-~s-e~~-a-~a~~~-~-~-ame~~-eq~a~-~e-~~¥e-t~r--~er 

eeft~~-~e~ee£7-~ft~ee~-~~-~-e~ewft-~a~-~e-~a~~~~e-wee-e~e 

~e-reaeeft~~e-ea~ee-afta-fte~-e~e-~e-fte~~ee~~ on or before its 

due date (determined wit.n regard co an extension of time 

granted for filing the return), there shall be imposed a 

penalty of five percent (5%) of any balance of tax unpaid 

·"i ~rl :-espect to such return as of its due date, but in no 
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event shall the penalty for failure to file a return by its 

due date be less than five dollars ($5). ~he department may 

abate the penalty if the taxpayer establishes that the 

iailure to file on time was due to reasonable cause and vas 

not due to neglect on his part. If any person, without 

intent to evade any tax imposed by ~~is act, fails to pay 

any tax ~~-efte-~s-e~e-e~-~he-~ime-~e~~~~ee-~y-e~-afteer-~fte 

~~e¥~s~efts-e~-~~~-ae~7-~fte~e-~fte~~-ee-aeaee-~e-~fte--~a~--aft 

aee~~~efte~--ame~~-e~~e~-~e-~eft-~~9*-~e~-eeft~~-efte~ee~7-e~~ 

ft~-~ess-~aft-~eft-ae~~e~s-~$~8*7-~~eee-~e-~e-shewft-eftae-eae 

£ai~~~e-was-e~e-~e-~eeeeftae~e-ee~se-ftfta-fte~-e~e-ee--fte~~eee~ 

~ftee~es~-ae-efte-~eee-er-ft~fte-~e~-eeft~~-~~%*-~e~-aftft~-sfte~~ 

~e-aaeee-~e-efte-~e~-rer-efte-eft~~~e-~e~~ee-ie-~e~aifts-~~e~e~ 

on or before its due date (determined wi~~ regard to an 

extension of time granted for t~e filing of a return), there 

shall be added to the tax a penalty of ten percent (lC%) of 

said tax, but not less than five dollars ($5), and interest 

shall accrue on the tax at the rate of nine percent (9%) per 

annum for the entire period_______i_t _!"§maills I.IIlPaid. The 

department may abate the penalty if the taxpayer establishes 

that the failure to pay on time was due to reasonable cause 

and was not due to neglect on his part. 

(2) If any person fails with intent to evade any tax 

i!:'.posed by this act, to make a return of income or to pay a 

tax if one is due at the time required by or under the 
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provisions of this act there shall be added to the tax an 

additional amount equal to twenty-five per centum (25~) 

thereof, but such additional amount shall in no case be less 

than twenty-five dollars ($25), and interest at one (l) per 

centum for each month or fraction of a month during which 

the tax remains unpaid. 

(3) Any individual, corporation or partnership, or any 

officer or employee of any corporation, or member or 

employee of any partnership, who, with intent to evade any 

tax or any requirement of this act or any lawful requirement 

11 of the department thereunder, fails to pay the tax, or to 

12 make, render, sign or verify any return, or to supply any 

13 information, within the time required by or under the 

14 provisions of this act, or who, with like intent, makes, 

15 renders, signs, or verifies any false or fraudulent return 

16 

17 

or statement, or supplies any false or 

information, shall be liable to a penalty of not 

fraudulent 

more than 

18 one thousand dollars ($1,000.00), to be recovered by the 

19 attorney general, in ~~e name of the state, by action in any 

20 court of competent jurisdiction, and shall also be guilty of 

21 a misdemeanor and shall, upon conviction, be fined not to 

22 exceed one thousand dollars ($1,000.00) or be imprisoneu in 

23 the county jail not to exceed one (1) year, or both, at L~e 

24 discretion of the court. 

25 (4) The certificate of the department to the effect 
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that a tax has not been paicl, that a return has not been 

filed, or that information has not been supplied, as 

required by or under the provisions of this act, shall be 

prima facie evidence that such tax has not been paid, that 

such return has not been filed, or that such information has 

not been supplied." 

Section 2. This act is effective upon passage and 

approval, and its provisions apply to taxable years ending 

on and after Decerr~r 31, 1974. 

-End-
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Approved by Committee 
on TaJG~tion 

~ BILL ::W. c:?/3 
INTRODUCED i3Y~ ---

A BIL~ ~T:r· ·=~AMEND SECTIOl~ 

34-43 24, R.C. M. 194 7 1 BY REDUCING THE MINli1UM LATE FILING 

&m LATE PAYHENT PE;iALTIES FROM TEN OOLLARS ( $10) TO FIVE 

OOLLARS ($5) 1 CLARIFYING THE PROVISIONS OF THAT SECTION; AND 

PROVIDING ~' EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sec·tion 1. Section 84-4924, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

ns4-4924. Penalties for violations of act. (1) If any 

person, wi~~out intent to evade any tax imposed by this act, 

fails to ma~e file a return of income a~-~e--~~e--re~~~re~ 

e~--er--~fteer--~he--~e¥~e~efte--e~--~h~e-ae~7-~ere-eha~~-~e 

~m~ea-e-m~ft~~-~efta~~~-e~--~eft--de~~~e--teiar--~er--e~eh 

~e~~~re7--er7--~£--a--~~--~ft--e~eeee-e£-~we-~~adree-ee~~ere 

tv~99r-~e-e~e7-a-~aa~~~-~ft-aft-~e~ft~-e~~a~-~e-£*~e-t~r--~er 

eeft~~--~eree£7-aft~eee-~~-*e-~ewft-tha~-ene-£a~:~re-wae-d~e 

~e-reaeeaae:e-ea~ee-afte-fte~-d~e-~e-fte~:ee~7 on or oefore its 

due date (determined witil regard co an extension of til~e 

;ra.-1 ced :or filing t:1e return) , there si1all oe i:~-oose<i a 

penalty of five 2ercent (3%) of any balance of tax un2aid 

with respect to such return as of its due date, but in no 
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event shall the penalty for failure to file a return by its 

due date be less than five dollars ($5), The department may 

abate the Penalty if the taxpayer establishes that the 

failure to file on time was due to reasonable cause and was 

not due to neglect on his part. If any person, without 

intent to evade any tax imposed by this act, fails to pay 

any tax ~~-e~e-~e-8~e-a~-~e-~~me-~e~~~~ea-e~-e~-~ee~-~fte 

~revisiens-e£-~~is-ae~T-~he~e-eha~:-ee-adaea-~e-~he--~~--ftft 

aaei~iena~--ame~~-e~~a~-~e-~en-~~aT-~er-ee~~~-~ae~ee£7-~~~ 

ftee-~ese-~an-~en-ae:~e~e-t$~&T7-~~eee-i~-ie-eaewn-~a~-~fte 

£ai~~re-wae-~~e-~e-reaeenae:e-ea~ee-ftfta-ne~-a~e-~e--ne~:ee~~ 

~n~e~es~-a~-~e-ra~e-e£-n~ne-~e~-eeft~~-~~~T-~er-ftftn~-s~a~~ 

~e-aaeee-~e-~he-~aK-£e~-~ae-en~~~e-~e~iea-±~-~ema~ne-~~a~aT 

on or before its due date (determined with regard to an 

extension of time granted for the filing of a return), there 

shall be added to t!1e tax a Penalty of ten percent (10%) of 

said tax, but not less than five dollars ($5), and interest 

s~all accrue on the tax at the rate of nine percent (9%) per 

annum for t.'le entire oeriod__ it _remaj,ns unpaid. 'l'he 

depart.-nent I'lay abate t.l'J.e penalty if the tax>Jayer establishes 

that the failure to :::>av on time Has due to reasonable cause 

and was not due to neglect on his part. 

(2} r= any person fails with intent to evade any tax 

i~posed by this act, to make a return of income or to pay a 

tax if one is due at the time required 
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provisions of this act there shall be added to the tax an 

additional amount equal to twenty-five per centum (25%) 

thereof, but such additional amo~~t shall in no case be less 

than twenty-five dollars ($25), and interest at one (1) per 

centum for each month or fraction of a month during >>'hich 

the tax remains unpaid. 

(3) Any individual, corporation or partnership, or any 

officer or employee of any corporation, or member or 

employee of any partnership, who, with intent to evade any 

tax or any requirement of this act or any lawful requirement 

11 of the department thereunder, fails to pay the tax, or to 

12 make, render, sign or verify any return, or to supply any 

13 information, within the time required by or under the 

14 provisions of this act, or who, with like intent, makes, 

15 renders, signs, or verifies any false or fraudulent return 

16 or statement, or supplies any false or fraudulent 

17 information, shall be liable to a penalty of not more than 

18 one thousand dollars ($1,000.00), to be recovered by the 

19 attorney general, in the name of the state, by action in any 

20 court of competent jurisdiction, and shall also be guilty of 

21 a misdemeanor and shall, upon conviction, be fined not to 

22 exceed one thousand dollars ($1,000.00) or be imprisoned in 

23 the county jail not to exceed one (l) year, or both, at t..~e 

24 discretion of the court. 

25 (4) The certificate of the department to the effect 
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that a tax has not been paid, that a return ~as not ~en 

filed, or that information has not been supplied, as 

required by or under the provisions of this act, shull be 

prima facie evidence that such tax has not been paid, that 

such return has not been filed, or that such information has 

not been supplied.• 

Section 2. This act is effective upon passage and 

approval, and its provisions apply to taxable years ending 

on and after December 31, 1974. 

-End-
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~BILL NO. c:::>/,3 

BY~ 

SECTION 

84-4924, R.C.M. 1947, BY REDUCING THE MINIMUM LATE FILING 

111.~0 LATE PAYMENT PENALTIES FROM TEN DOLLARS ($10) TO FIVE 

DOLLARS ($5); CLARIFYING THE PROVISIONS OF THAT SEC'l'ION; Al."iD 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE,IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-4924, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-~924. Penalties for violations of act. (1) If any 

person, without intent to evade any tax imposed by this act, 

fails to maMe ~ a return of income e~-~e--~ime--~e~~~ea 

8~--er--~ftae~--~e--~s~efte--e£--eft~e-ae~T-~e~e-sfte~~-ee 

impeeee-e-lft'iftim-peMa~~~-e£--~eft--ae~~-s--t~~et--£e~--elieft 

~ai~~~eT--e~7--i£--a--~a~--ift--e~eess-e£-~e-ft~e~ee-ee~~e~ 

t~~eer-is-ee~-a-pefta~~~-~-aft-et~~elift~-e~ea:-~e-iiye-t~t--per 

eeft~--~e~ee£T-Iift~ess-~~-is-1!1ftewa-~a~-~e-£ai~~~e-was-e~e 

~e-~easeftee~e-eaese-afte-fte~-eee-~-ft~~ee~~ on or before its 

due date {determined with regard to an extension of time 

granted for filing ~~e return), thereishall be imposed a 

penalty of five percent (5%) of any balance of tax unpaid 

with respect to such return as of its due date, but in no 
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event shall the penalty for failure to file a return by its 

due date be less than five dollars ($5). The department may 

abate the penalty if the taxpayer establishes that the 

failure to file on time was due to reasonable cause and was 

not due to neglect on his part. If any person, without 
/ 

intent to evade any tax imposed by this act, fails to pay 

any tax ~-ene-is-6~-a~-~fte-~ime-r~~~rea-h~-er-~aer-~e 

preY~s~efts-er-~is-a~7-~ftere-sfte~:-he-eeaea-~e-~fte--~aK--I!Ift 

aeei~ie~a~--eme~~-e~~a~-~e-~eft-1~9t-peP-eeft~~-~fteree£T-h~~ 

ft~-~ess-~l!lft-~eft-ee~~ers-1~~etT-~:ese-i~-is-sftewn-~e~-~fte 

~ei~~e-was-aee-~e-reeseneh~-eeese-eBe-fte~-aee-~e--fte~:ee~~ 

~ft~eree~-e~-~e-~a~e-ef~ftifte-per-eeft~~-1~%t-per-l!lftft~-sfta~~ 

ee-aaeea-~e-~e-~aK-fe~-~fte-eft~~re-pe~iea-i~-remeifts-~paia~ 

on or before its due date {determined with regard to an 

extension of time granted for ~~e filing of a return), there 

shall be added to the tax a penalty of ten percent (10%) of 

said tax, bu·t not less than five dollars ($5), and interest 

shall accrue on the tax at ~~e rate of nine oercent (9%) per 

annum for ~'le entire period it remaJ_11_s unpaid. 1'he 

department may abate the penalty if the taxpayer establishes 

that the failure to pay on time was due to reasonable cause 

and was not due to neglect on his part. 

(2) If any person fails with intent to evade any tax 

imposed by this act, to make a return of income or to pay a 

tax if one is due at the time required by or under the 

-2-
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provisions of this act there shall be added to the tax an 

additional amount equal to twenty-five per centum (25%) 

thereof, but such additional amount shall in no case be less 

than twenty-five dollars ($25), and interest at one (1) per 

centum for each month or fraction of a month during which 

the tax remains unpaid. 

(3) Any individual, corporation or partnership, or any 

officer or employee of any corporation, or member or 

employee of any partnership, who, with intent to evade any 

tax or any requirement of this act or any lawful requirement 

11 of the department thereunder, fails to pay the tax, or to 

12 make; render, sign or verify any return, or to supply any 

13 information, within the time required by . or under the 

14 provisions of this act, or who, with like intent, makes, 

15 renders, signs, or verifies any false or fraudulent return 

16 or statement, or supplies any false or fraudulent 

17 information, shall be liable to a penalty of not more than 

18 one thousand dollars ($1,000.00), to be recovered by the 

19 attorney general, in the n~~ of the state, by action in any 

20 court of competent jurisdiction, and shall also be guilty of 

21 a misdemeanor and shall, upon conviction, be fined not to 

22 exceed one thou•and dollars ($1,000.00) or be imprisoned in 

23 the county jail not to exceed one (1) year, or both, at ~~e 

24 discretion of the court. 

25 {4} The certificate of the department to the effect 

-3-
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that a tax has not been paid, that a return has not been 

filed, or that information has not been supplied, as 

required by or under the provisions of this act, shall be 

prima facie evidence that such tax has not been paid, that 

such return has not been filed, or that such information has 

not been supplied.w 

Section 2. This act is effective upon passage and 

approval, and its provisions apply to taxable years ending 

on and after December 31, 1974. 

-End-
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HOUSE ;JILL iW. 213 

INTRODUCED BY BE:JGTSON 

(REQUESTED BY DEPART/lENT OF REVENUI:) 

A BILL FOR AN li.CT ENTITLED: "1\N l'CT TO AJ.1END SECT I ON 

84-4924, R.C.'I. 1947, BY REDUCING THE tHNIHU~~ L..l\TE FILING 

p,rm LATE PAYMENT ?I:HJ,LTIES FROH TEN DOI,LARS ($10) TO FIVE 

DOLLARS ($5); CLARIFYING THE PROVISiot~S OF THAT SECTIOtl; AllD 

PROVIDING r~~ EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF :iONTl\NA: 

section 1. Section 84-4924, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-4924. Penalties for violations of act. (l) If any 

person, without intent to evade any tax imposed by this act, 

fails to make file a return of income ae-~e--e~Me--~e~~~~ea 

e~--e~--~6e~--~e--~~B¥~e±eftB--e~--~~e-aee7-efte~e-e~eii-ee 

im~eeea-e-~ftim~m-~eftaiey-e~--eeft--aeiiaPe--~~±er--~eP--e~eft 

~aii~PeT--e~7--i~--a--eaM--iH--eMeees-e~-ewe-ft~HaPea-eeiia~e 

~~~~9r-ie-a~e7-a-~eftai~~-~ft-aH-am~e-e~~ai-~e-~~¥e-~5r--~eP 

eefte~--ehe~ee~T-~ieee-~~-ie-eftewft-~ae-~e-~a~±~~e-wae-a~e 

ee-~eaeeftabie-ea~ee-afta-ae~-a~e-~e-ae~ieeeT on or before its 

due date (determined with regard to an extension of time 

granted for filing the return), there shall be iQposed a 

penalty of five percent (5%) of any balance of tax unpaid 
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wit!l respect to such return as of its due <.late, but in no 

event shall the penalty for failure to file a return b'f its 

due date be less t..'lan five dollars ($5). The department ma;; 

abtlte tle penalty if the taxpayer estaDlishes that tlle 

failure to file on time '•1as due to reasonable cause and v1as 

not due to neglect on his part. If any person, ;,•ithout 

intent to evade any tax imposed by this act, fails to pay 

any tax i£-efte-~s-a~e-a~-eAe-~~me-Pe~~i~ea-ey-e~-~ae~-~fte 

~~evia~eRs-e~-eAie-aee7-~c~e-eftaii-ae-aaaea-~e-~e--~aM--~ 

eea~~ieftai--am&HH~-e~~i-~e-eeft-~ier-~er-eefi~~-~e~ee~7-B~~ 

ne~-~ees-~aH-~eH-ae~ia~s-~~iGr7-tift~ess-i~-is-sftewft-~a~-~e 

~ai~~e-wes-a~e-~e-~eaeeHae~e-ea~se-~6-ne~-a~e-~e--He~~ee~~ 

~ft~e~es~-a~-~fte-~a~e-e~-HiHe-~e~-eeH~~-~9%?-~ep-~ft~-Sfte~~ 

se-adaed-~e-~e-~aK-~ep-~e-eft~ipe-~ePiee-~~-remaiftS-tift~a~BT 

on or before its due date (determined ,,.i th regard to an 

extension of time granted for the filing of a return), there 

shall be added to the tax a penalty of ten percent (10%) of 

said tax, but not less than five dollars ($5), and interest 

shall accrue on the tax at the rate of nine percent (9%) per 

annum for the entire ~iod_ it _ _!"emains unpaid. The 

department may abate the penalty if the taxpayer establishes 

that the failure to pay on time was due to reasonable cause 

and was not due to neglect on his part. 

(2) If any person fails with intent to evade any tax 

imposed by this act, to make a return of income or to pay a 

-2- HB 213 
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~ .if ltAe ;.a. due 4t tll~ time rQq\lired ]:;)y or under the 

Ji¥'N~ons of th~ itQt there sha.:ll be added to the tu an 

~i~d;~l ~~t ~litl to twenty.,.five per centUill (251) 

~~:f, aut s1!Bk aQclitionl4. ~unt shall in no case be less 

thqa ~ty-.five dollars ($25), and interest at one (1) per 

ceAtqa~ ~.f each month or fraction of a mcnth during which 

•e ~ :r:IIIIICli:a.s unpaid. 

(3) Any individual, corporation or partnership, or any 

officer or employee of any corporation, or member or 

employee of any partnership, who, with intent to evade any 

tax or any requirement of this act or any lawful requirement 

of the department thereunder, fails to pay the tax, or to 

make, render, sign or verify any return, or to supply any 

information, within the time required by or under the 

provisions of this act, or who, with like intent, makes, 

16 renders, signs, or verifies any false or fraudulent return 

17 or statement, or supplies any false or fraudulent 

18 information, shall be liable to a penalty of not more than 

19 one thousand dollars ($1,000.00), to be recovered by the 

20 att&rney general, in the name of the state, by action in any 

21 court of competent jurisdiction, and shall also be guilty of 

22 a mi.a.aeme.anor iUld shall,. upon conviction, be fined nat to 

23 exceed one thousand dollars ($1,000.00) or be imprisoned in 

24 the county jail not to exceed one (1) year, or bot:1, at the 

25 discretion of the court. 
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(4) The certificate of the department to the effect 

that a tax has not been paid, that a return has not been 

filed, or that information has not been supplied, as 

required by or under the provisions of this act, shall be 

prima facie evidence that such tax has not been paid, that 

such return bas not been filed, or that such information has 

not been supplied.• 

Section 2. This act is effective upon passage and 

approval, and its provisions apply to taxable years ending 

on and after December 31, 1974. 

-End-
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